جب مرہٹوں اور سکھوں کو غلبہ حاصل ہوا تو ان میں سے کسی نے ان جائیدادوں سے تعرض نہ کیا انگریزوں کی دور رس نگاہوں نے محسوس کر لیا کہ ان مدارس کا خاتمہ ممکن نہیں جب تک ان اوقاف اور جاگیروں کو قبضہ میں نہ لیا جائے چنانچہ انگریزوں نے تمام اوقاف کو بتدریج ضبط کر لیا (10)۔

## انگریزی تعلیم کے اجراء کے مقاصد

لارڈ میکالے نے جب ۷، مارچ ۱۸۳۵ء ذی قعدہ ۱۲۵۰ھ کو تعلیمی کمیٹی کی صدارت کرتے ہوئے انگریزی زبان میں تعلیم دی جانے کی حمایت کی تھی تو اس نے اپنی رپورٹ میں اپنی رائے کی وضاحت ان الفاظ میں کی تھی: ”ہمیں ایک ایسی جماعت بنانی چاہئے جو ہم میں اور ہماری کروڑوں رعایا کے درمیان مترجم ہو اور ایسی جماعت ہونی چاہئے جو خون اور رنگ کے اعتبار سے تو ہندوستانی ہو مگر مذاق اور رائے، الفاظ اور سمجھ کے اعتبار سے انگریز ہو (11)۔

”ہر شخص دل سے جانتا تھا کہ ہماری گورنمنٹ کے احکام بہت آہستہ ظہور میں آتے ہیں اور جو کام کرنا ہوتا ہے رفتہ رفتہ کیا کرتے ہیں اور خفیہ تدبیریں کر کے جس طرح عربی اور سنسکرت کو فنا کر دیا اسی طرح ملک کو مفلس اور محتاج اور جاہل بنا کر اپنے دین و مذہب کی کتابیں اور مسائل اور وعظ کو پھیلا کر نوکریوں کا لالچ دے کر لوگوں کو بے دین کریں گے“ (13)۔ ”1253ھ/1837ء کی قسط سالی میں جو یتیم لڑکے عیسائی کئے گئے وہ تمام اضلاع ممالک مغربی شمالی میں ارادہ گورنمنٹ کے ایک نمونہ کئے جاتے تھے کہ ہندوستان کو اس طرح پر مفلس اور محتاج کر کے اپنے مذہب میں لے آئیں گے“ (14)۔

جو اس ملک میں نوکر ہیں وہ پادری صاحبوں کو بہت سا روپیہ واسطے خرچ کے اور کتابیں بانٹنے کو دیتے ہیں اور ہر طرح ان کے مددگار اور معاون ہیں۔

گویا اس وقت مسلم مفکرین قدیم

تعلیم یافتہ طبقہ اور جدید تعلیم یافتہ طبقہ میں منقسم تھے۔ جو فکر و دماغ کے اعتبار سے ایک دوسرے کی ضد تھے اور دونوں کی درس گاہیں

بھی الگ الگ نام سے موسوم ہوئیں (مکتب، مدرسہ، دارالعلوم، اسکول، کالج، یونیورسٹی)، جو آگے چل کر (قیام دارالعلوم دیوبند 15

محرم 1283ھ / 30 مئی، 1866ء، تحریک علی گڑھ، ربیع الاول 1290ھ / 24 مئی 1875ء، قیام ندوۃ العلماء، شوال 1311ھ /

اپریل 1896ء اور قیام جامعہ ملیہ اسلامیہ 1920ء) کے نام سے معروف و مشہور ہوئیں۔ ذیل میں انہی بنیادی تعلیمی اداروں کا

مختصر ذکر زمانی ترتیب کے پیش کیا گیا ہے۔

## دارالعلوم دیوبند کا قیام

چنانچہ ایک مختصر سی جماعت جس کی سربراہی مولانا محمد قاسم نانوتوی کے ہاتھ میں تھی (20) نے، ایک تجویز دی کہ ایک دینی درس گاہ قائم کی جائے اس کی تعلیم و تربیت اور علم و عمل کے ذریعہ ڈوبتے ہوئے مسلمانوں کو سہارا دے کر اسلام کی نشاۃ ثانیہ کے لیے جدوجہد کا آغاز کیا جائے (21)۔

چنانچہ شاہ ولی اللہ کے جانشینوں نے بروز جمعرات، شمالی ہند کی اس تاریخی بستی ”دیوبند“ میں محرم 1283ھ/ 30 مئی، 1866ء کو چھتہ والی مسجد میں ایک انار کے درخت کے نیچے صرف دو آدمیوں (ایک استاذ اور ایک شاگرد) کے ذریعہ ”دارالعلوم دیوبند“ کا آغاز کیا، حسن اتفاق سے دونوں کا نام محمود تھا ایک معلم محمود اور دوسرا متعلم محمود جو بعد میں شیخ الہند کے نام سے معروف زمانہ ہوا (22)۔

چنانچہ پہلے ہی سال کے اختتام تک دیوبند میں طلبہ کی تعداد اٹھتر 78 ہو گئی، جن میں اٹھاون بیرونی طلبہ مقیم تھے جن میں سے باون طلبہ کے کھانے وغیرہ کا بندوبست اہل دیوبند کی

طرف سے تھا اور چھ طلبہ اپنے کھانے پینے انتظام خود کرتے تھے (24)۔

دارالعلوم دیوبند کے سب سے پہلے صدر مدرس مولانا محمد یعقوب تھے جبکہ پہلے مہتمم حافظ سید عابد حسین بنائے گئے، دورہ حدیث کا آغاز (1289ھ/1873ء) کو ہوا۔ اور دورہ حدیث سے فارغ التحصیل اولین پانچ طلبہ کی سند تکمیل اور دستار فضیلت کی تقریب 19 ذیقعدہ، 1290ھ/9 جنوری 1874ء کو دیوبند کے بانیان حضرات کے ہاتھوں ہوئی (25) یہ پانچ ابتدائی فاضلین شیخ الہند مولانا محمود الحسن، مولانا عبدالحق ساکن پوری، مولانا فخر الحسن گنگوہی، مولانا فتح محمد تھانوی اور مولانا عبداللہ صاحب جلال آبادی تھے (26)۔

یہ ولولہ انگیز انقلابی جماعت معمر افراد پر مشتمل نہ تھی بلکہ نوخیز نوجوانوں پر مشتمل تھی ان میں سوائے مولانا ذوالفقار علی کے جن کی عمر اس وقت 45 سال تھی باقی کوئی بھی پینتیس سال سے زائد کا نہ تھا۔ دارالعلوم دیوبند کے قیام کے وقت بانیان کی عمریں درج ذیل تھیں:

مولانا ذوالفقار علیؒ (پیدائش: 1237ھ/1822ء) کی عمر دارالعلوم دیوبند کے قیام کے وقت پینتالیس (45) سال تھی ان کی وفات 1322ھ/1906ء میں چھیاسی (86) سال کی عمر میں ہوئی (27) مولانا فضل الرحمنؒ (پیدائش: 1247ھ/1831ء) کی عمر دارالعلوم دیوبند کے قیام کے وقت پینتیس (35) سال تھی اور ان کی وفات 1325ھ/1907ء میں چھتر (76) سال کی عمر میں ہوئی (28) مولانا محمد قاسم نانوتویؒ (پیدائش: 1248ھ/1832ء) کی عمر دارالعلوم دیوبند کے قیام کے وقت چونتیس (34) سال تھی ان کی وفات 1297ھ/1880ء میں انچاس (49) سال کی عمر میں ہوئی (29)۔

مولانا محمد یعقوب نانوتویؒ (پیدائش: 1249ھ/1833ء) کی عمر دارالعلوم دیوبند کے قیام کے وقت تینتیس (33) سال تھی ان کی وفات 1302ھ/1885ء میں تریپن سال (53) سال کی عمر میں ہوئی (30)۔ حاجی عابد علیؒ (پیدائش: 1250ھ/1834ء) کی عمر دارالعلوم دیوبند کے قیام کے وقت بیس (32) سال تھی ان کی وفات 1331ھ/1912ء میں بیاسی سال (82) سال کی عمر میں ہوئی (31)۔ مولانا رفیع الدینؒ (پیدائش: 1252ھ/1836ء) کی عمر دارالعلوم دیوبند کے قیام کے وقت تیس (30) سال تھی ان کی وفات 1308ھ/1890ء میں چھپن سال (56) سال کی عمر میں ہوئی (32)۔

اسلامی عہد حکومت میں مدارس کے لیے حکومتوں کی جانب سے اوقاف مقرر ہوتے تھے جن سے مدارس کے اخراجات پورے کئے جاتے تھے، مگر جب دارالعلوم دیوبند قائم ہوا تو اسلامی حکومت کے قائم کردہ اوقاف بحق سرکار ضبط ہو چکے تھے۔ اس لیے اب ضرورت تھی کہ اوقاف کے سابقہ طریقے پر بھروسہ کرنے بجائے دوسرا طریقہ اختیار کیا جائے اور یہ طریقہ عوامی چندے کا تھا جس میں نہ حکومت کی مالی امداد شامل ہو اور نہ سرمایہ داروں اور جاگیرداروں کی، تاکہ سرکاری اثرات سے یہ درس گاہ آزاد رہے۔

## دارالافتاء کا قیام

دارالعلوم دیوبند میں فتاویٰ کا آغاز 1293ھ/1876ء سے ہو گیا تھا، سب سے پہلے مفتی مولانا محمد یعقوب تھے انکی وفات (1302ھ/1884ء) کے بعد فتویٰ نویسی مختلف مدرسین انجام دیتے رہے۔ 1304ھ/1887ء میں ارباب شوریٰ نے مستقل ”دارالافتاء“ کی تجویز کی منظوری دی اور مستقل مفتی رکھنے کے لیے چندہ کی اپیل کی گئی یہ اپیل 1304ھ/1887ء میں کی گئی تھی اور 1310ھ/1892ء میں مستقل مفتی کا تقرر ہوا (33)۔ مفتی عزیز الرحمن میرٹھ سے دارالعلوم دیوبند کے مطالبے پر واپس دیوبند آگئے، جہاں نائب مہتمم اور درس و تدریس کے ساتھ ساتھ دارالعلوم کے (1310ھ/1892ء میں) پہلے باضابطہ مفتی مقرر ہوئے (34)۔

## بانی دارالعلوم دیوبند کا دستور العمل

مولانا قاسم نانوتوی نے جو آٹھ بنیادی اصول وضع کئے تھے ان اصولوں کو دیکھنے کے بعد آسانی یہ نتیجہ اخذ کیا جاسکتا ہے کہ ان اصولوں کے دو بڑے مقاصد تھے:

جن مقاصد کے لئے دارالعلوم دیوبند قائم کیا تھا وہ مقاصد سہارنپور کے ایک گمنام قریہ میں صرف ایک مدرسہ قائم کر دینے سے پورے نہیں ہو سکتے تھے ضرورت تھی کہ اس جذبے کو عام کیا جائے اور پورے ہندوستان میں مدارس دینیہ کا ایک جال بچھا دیا جائے۔ چنانچہ 15 محرم 1283ھ / 30 مئی، 1866ء میں دارالعلوم دیوبند قائم ہوا اور اس کے چھ ماہ بعد یکم رجب 1283ھ / 9 نومبر 1866ء کو ”جامعہ عربیہ مظاہر علوم سہارنپور“ کی بنیاد رکھی گئی اس ادارہ کے قیام میں بھی دارالعلوم دیوبند کے احباب و بانیان کا حصہ تھا اور دارالعلوم دیوبند ہی کے مقاصد تعلیم و تربیت کے لئے اس کا وجود عمل میں آیا (36)۔

اسی طرح 1296ھ / 1879ء میں ”مدرسہ قاسمیہ مراد آباد“ قائم ہوا جس کی بنیاد مولانا محمد قاسم نانوتوی نے رکھی، اس کے چند سال بعد مولانا نانوتوی کے ایما پر ”جامعہ اسلامیہ عربیہ“ کے نام سے امر وہہ میں ایک مدرسہ قائم ہوا بعد میں اس کا نام مدرسہ قاسمیہ عربیہ رکھا گیا، 1312ھ / 1895ء میں ”مدرسہ رشیدیہ“ کے نام سے جالندھر میں ایک مدرسہ قائم ہوا، 1325ھ / 1907ء کو ”مدرسہ نعمانیہ“ کے نام سے امرتسر میں دینی ادارہ قائم ہوا، دہلی کی مشہور دینی درسگاہ مدرسہ امینیہ، کراچی کے محلہ کھڈہ میں 1884ء / 1301ھ کو ”مدرسہ مظہر العلوم“ کے نام سے ایک مدرسہ وجود میں آیا۔ مولانا عبید اللہ سندھو نے (گوٹھ پیر جھنڈا ضلع حیدرآباد میں) ”دار الرشاد“ کے نام سے 1318ھ / 1901ء میں ایک مدرسہ قائم کیا، بعد میں 1330ھ / 1912ء کو اسی نام سے نواب شاہ میں ایک مدرسہ قائم کیا۔ (37)۔ غرضیکہ دارالعلوم کے قیام کے بعد تقریباً پچاس سال کے عرصہ میں سینکڑوں مدارس قائم ہو گئے جن کی کڑیاں دارالعلوم دیوبند سے ملتی ہیں۔

مفتی اعظم پاکستان مفتی محمد شفیع رحمۃ اللہ علیہ دارالعلوم دیوبند کے اثرات کے بارے میں لکھتے ہیں:

④ اسلامی تاریخ کا مطالعہ کرنے سے یہ بات عیاں ہوتی ہے کہ تاریخ اسلام کا کوئی بھی ایسا دور نہیں جو علمائے ربانی اور رجال حقانی سے خالی رہا ہو، ہر دور میں بڑے بڑے علماء و فقہاء پیدا ہوتے رہے جنہوں نے آفتاب و مہتاب بن کر کفر، شرک اور جہالت کی گہری تاریکیوں میں امت مسلمہ کو راہِ حق دکھائی اور انہیں صراطِ مستقیم پر ڈالا۔

تحریکِ علی گڑھ:

مسلم مفکرین کا دوسرا گروہ جس کو مجددین کہا جاتا ہے اس فکر کے داعی سرسید احمد خان دہلوی (1234ھ / 1818ء - 1315ھ / 1898ء) (44) تھے ان کے نزدیک مسلمانوں کی اس وقت اصلاح اور کامیابی اس میں تھی کہ مسلمان انگریزی زبان اور جدید علوم حاصل کر کے اپنے مد مقابل ہندوؤں کے ہم پلہ ہو سکتے ہیں کیونکہ برطانوی حکومت بہت زیادہ مضبوط ہے اس کو مسلمان اپنی کسی عملی جدوجہد سے ہٹانے نہیں سکتے۔

- ”اس کالج میں ایسی تعلیم دینا جو طلبہ کی عقلی قوت بڑھانے کے ساتھ جسمانی قوتوں کو بڑھائے اور ان میں پسندیدہ اطوار اور اخلاقی لحاظ سے عمدہ چال چلن پیدا کرے“۔
- ”ہندوستان کے مسلمانوں کو سلطنت انگریزی کے لائق اور کارآمد بنانا“ (55)۔

سرسید اسٹوڈنٹ یونین کلب کے افتتاح ۲۶، اگست 1301ھ / 1884ء کے موقع پر تقریر کرتے ہوئے اپنے نظریات اور تحریک کے مقاصد کو اس طرح بیان کرتے ہیں:

”اگر تم حاضرین کی خواہش یہ ہے کہ ہم قوموں میں عمدہ تعلیم پھیلے، تو سب سے عمدہ حکمت عملی یہ ہے کہ کریڈنٹ (ہلال) اور کروس (صلیب) کو ملا دو۔ بعض انگریز اور بعض ہندوستانی دوست یہ خیال کرتے ہیں کہ یہ ناممکن ہے۔

مسلمانوں کے لیے معاشی بہبود کے راستے کھل گئے اور ان میں مادی خوشحالی بھی آگئی مگر روحانیت کے اعتبار سے کوئی نمایاں مقام حاصل نہ کر سکے اور بعد کے مسلمان واضح طور پر دو حصوں میں تقسیم ہوتے گئے

**جامعہ ملیہ اسلامیہ**

جامعہ ملیہ اسلامیہ دہلی بھی علی گڑھ کے طرز کی ایک مغربی درس گاہ ہے تحریک خلافت (1338ھ-1345ھ/1919ء-1926ء) کے ہنگامہ خیز دور میں علی گڑھ یونیورسٹی کی روایتی انگریز دوستی کو بعض طلبہ جن میں دینی اور ملی غلبہ زیادہ تھا پسند نہ کیا اور علی گڑھ مسلم یونیورسٹی کے مقابل 1920ء میں جامعہ ملیہ اسلامیہ دہلی کی بنیاد رکھی ان طلبہ کے قائد مولانا محمد علی جوہر تھے اور سربراہ حکیم محمد اجمل خان اور خواجہ عبدالحمید بی۔

کا مقابلہ کرنے کے لیے ایک ایسا ادارہ قائم کیا جائے جہاں زمانہ کی ضروریات کے مطابق قدیم اور جدید نصاب کی تدریس ہو سکے اور قدیم دینی نصاب کی کمزوریوں اور طرز تعلیم کے اندر موجود نقائص پر غور و فکر کر کے اس کی اصلاح کی جائے۔

چنانچہ اس فکر کے حامل مفکرین نے مولانا شاہ محمد علی کی سرپرستی میں 1892ء/1310ھ ایک مجلس ندوۃ العلماء کے نام سے قائم کی۔ جس میں مولانا عبداللطیف علی گڑھ، مولانا حبیب الرحمن خان شروانی، مولانا شبلی نعمانی، کچھ شیعہ اور اہل حدیث علماء شامل تھے (69)۔

### ندوۃ العلماء کے قیام کے بنیادی مقاصد:

ندوۃ العلماء کے قیام کے بنیادی مقاصد حسب ذیل تھے:

- ① نصاب تعلیم کی اصلاح، علوم دین کی ترقی، تہذیب اخلاق اور شائستگی اطوار۔
- ② علماء کے باہمی نزاع کا رفع اور اختلافی مسائل کا انسداد۔
- ③ عام مسلمانوں کی اصلاح و فلاح اور اس کی تداویر مگر سیاسی اور ملکی معاملات سے علیحدہ۔
- ④ ایک عظیم الشان اسلامی دارالعلوم کا قیام جس میں علوم و فنون کے علاوہ عملی صنائع کی بھی تعلیم ہو۔
- ⑤ محکمہ افتاء کا قیام (70)۔

مجوزہ دارالعلوم کے قیام کی منظوری مجلس کے پہلے ہی اجلاس منعقدہ شوال 1311ھ/1893ء میں دے دی گئی تھی لیکن نصاب کی تعیین میں پانچ سال لگ گئے۔ بالآخر اس کے نصاب میں قدیم اور جدید علوم کے ساتھ ساتھ انگریزی کو بھی شامل کیا گیا 1316/1898ء میں مدرسہ ندوۃ العلماء نے باقاعدہ شکل اختیار کر لی اور مولانا شبلی نعمانی علی گڑھ کی درس گاہ کو چھوڑ کر ندوۃ آگئے اور تدریس شروع کر دی (71)۔

دیوبند اور علی گڑھ کو جو مقبولیت اپنے اپنے حلقوں میں حاصل ہوئی وہ مقبولیت ندوۃ کو تو حاصل نہ ہو سکی اور اس طرز تعلیم کو ”جامعہ عباسیہ بہاولپور“ کے علاوہ کہیں نہیں اپنایا گیا، البتہ چند ایسی نامور شخصیات ضرور پیدا کیں جن کی اسلامی خدمات قابل